
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 29-07-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 1 di 7 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE di CONSIGLIO 
 n. 23 del 29-07-2024 

 
OGGETTO 

INSEDIAMENTO E CONVALIDA DEI RAPPRESENTANTI DEI 
COMUNI NEL CONSIGLIO DELL'UNIONE MONTANA DEI COMUNI 

DEL MUGELLO  
 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro e questo giorno ventinove del mese di luglio alle ore 16:00, presso 
Sede dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, previo avviso, si è riunito il Consiglio 
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, in sessione Ordinaria in Seconda convocazione, 
seduta Pubblica. 
Dei sigg.ri Componenti il Consiglio assegnati a questa Unione Montana ed in carica: 
 
Romagnoli Leonardo P Allkurti Filippo Giordano A 
Di Maio Sara P Triberti Tommaso A 
Farnetani Riccardo P Scarpi Walter A 
Oreti Alice P Ridolfi Raffaella P 
Carpini Enrico P Bottino Marco P 
Castellani Silvia P Meloni Alessio P 
Tagliaferri Giacomo P Cavini Paola A 
Romagnoli Tommaso P Ignesti Federico A 
Ciardi Stefania P Magnolfi Simone P 
Grifoni Niccolò P Marchi Enrico A 
Amato Massimiliano A Fratini Laura Maria Cosetta P 
Caramelli David A Giannelli Giampaolo P 
Barlotti Laura P Tagliaferri Francesco P 
Buti Giampaolo P Rosari Ettore P 
Di Meo Angelo P Bonanni Rebecca P 
 

ne risultano presenti n.  22 e assenti n.   8. 
 
PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Romagnoli Leonardo. 
PARTECIPA il Segretario dott. Cosmi Emanuele, incaricato della redazione del presente 
verbale. 
    

IL CONSIGLIO 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 9 del 29/07/2024, con il quale si incarica il Dott. 
Cosmi Emanuele, già Segretario del Comune di Borgo San Lorenzo, in qualità di Segretario 
pro-tempore dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello per il solo giorno del 29 Luglio 
2024, ai fini del corretto svolgimento del Consiglio dell’Ente;  
 
RICHIAMATI i Decreti del Presidente dell’Unione Mugello n. 5 del 20/03/2020 e n. 7 del 
26/11/2020, con i quali si stabiliscono i criteri per lo svolgimento delle sedute di Giunta e di 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 29-07-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 2 di 7 

Consiglio dell’Unione in videoconferenza avvalendosi dell’applicativo informatico in dotazione 
all’Ente;  
 
UDITO il Segretario, Dott. Cosmi Emanuele, il quale dichiara che dato che la seduta si svolge 
in modalità mista, sia in presenza che in videoconferenza, le votazioni saranno svolte 
nominalmente per i Consiglieri che sono collegati da remoto;  
 
PRESO ATTO che i Consiglieri collegati in video conferenza sono attualmente n. 6: Buti, Di 
Meo, Ridolfi, Bottino, Meloni e Bonanni; 
 
DATO ATTO che il Consigliere Caramelli David risulta assente giustificato;  
 
UDITO il Presidente che nomina gli scrutatori, nelle persone dei Consiglieri Tagliaferri 
Giacomo, Rosari Ettore e Fratini Laura;  
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali che 
disciplina le funzioni e le competenze dei Dirigenti;  
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 3 del 14/03/2023, con il quale si incaricava la 
Dott.ssa Cristina Braschi in qualità di Dirigente del Servizio Affari Generali dell’Unione 
Montana dei comuni del Mugello, per il periodo dal 15/03/2023 al 14/03/2026; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla 
Giunta dell’Unione con Deliberazione n. 40 del 14/05/2014; 
 
VISTA la L. R. n. 68/2011 e successive modificazioni, contenente la disciplina in materia di 
sistema delle autonomie locali della Regione Toscana; 
 
PREMESSO: 

– Che il numero totale dei Consiglieri assegnati a questo Consiglio è pari a n. 30; 
– Che nel rispetto dell’art. n. 28, comma 2 dello Statuto in vigore e dell’art. 5, comma 4 

del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio dell’Unione Mugello, la 
prima seduta del Consiglio, che avviene a seguito del rinnovo dei Consigli Comunali 
dovuto ad elezioni amministrative è convocata e presieduta dal Presidente dell’Ente; 

– Che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono tenute le elezioni amministrative in 7 comuni su 8 
del territorio dell’Unione Mugello  

– Che il Comune di Marradi ha avuto le elezioni amministrative in data 14 e 15 maggio 
2023 e che pertanto i rappresentanti eletti con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
15 del 05/06/2023 vengono riconfermati;  

– Che l’attuale Presidente dell’Unione dei Comuni del Mugello risulta essere il Sindaco 
del Comune più popoloso, nel caso del Mugello è il comune di Borgo San Lorenzo, 
individuato ai sensi della L. R. n. 68/2011 e dello Statuto dell’Ente, in quanto il 
precedente Presidente, eletto con Delibera di Consiglio n. 71 del 26/11/2021, ha 
concluso il proprio mandato in data 25/05/2024;  

 
RICHIAMATI gli artt. 13 e 14 del vigente Statuto dell’Unione, con il quale si definiscono le 
modalità per l’individuazione dei rappresentanti dei comuni in seno al Consiglio dell’Unione;  
 
ATTESO che in tutti i comuni interessati dalle elezioni amministrative dei giorni 8 e 9 Giugno 
2024 si è proceduto alla convalida dei propri eletti, verificando l’insussistenza di cause di 
ineleggibilità e incompatibilità per i neo consiglieri;  
 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 29-07-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 3 di 7 

RICHIAMATE le Delibere dei Consigli dei Comuni aderenti all’Unione con le quali, ai sensi 
dell’art. 13 del vigente Statuto dell’Unione, sono stati eletti i nuovi rappresentanti dei Comuni 
del territorio in seno al Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, e nello 
specifico:  

- Comune di Barberino di Mugello, Delibera n. 40 del 26/06/2024 - Sindaco Di Maio 
Sara, membro di diritto, Consiglieri Farnetani Riccardo e Oreti Alice, per la 
maggioranza, e Carpini Enrico e Castellani Silvia per le minoranze; 

- Comune di Borgo San Lorenzo, Delibera n. 36 del 17/07/2024 – Sindaco Romagnoli 
Leonardo, membro di diritto, Consiglieri Tagliaferri Giacomo e Romagnoli Tommaso, 
per la maggioranza, e Ciardi Stefania e Grifoni Niccolò per le minoranze;  

- Comune di Dicomano, Delibera n. 53 del 17/07/2024 – Sindaco Amato Massimiliano, 
membro di diritto, Consiglieri Caramelli David per la maggioranza, e Barlotti Laura per 
le minoranze;  

- Comune di Firenzuola, Delibera n. 54 del 27/06/2024 – Sindaco Buti Giampaolo, 
membro di diritto, Consiglieri Di Meo Angelo, per la maggioranza, e Allkurti Filippo 
Giordano per le minoranze;  

- Comune di Palazzuolo sul Senio, Delibera n. 28 del 29/06/2024 – Sindaco Bottino 
Marco, membro di diritto, Consiglieri Meloni Alessio, per la maggioranza, e Cavini 
Paola, per le minoranze; 

- Comune di Scarperia e San Piero, Delibera n. 35 del 04/07/2024 – Sindaco Ignesti 
Federico, membro di diritto, Consiglieri Magnolfi Simone e Marchi Enrico, per la 
maggioranza, e Fratini Laura Maria Cosetta e Giannelli Giampaolo per le minoranze, 
eletti con Delibera n. 46 del 25/07/2024;  

- Comune di Vicchio, Delibera n. 43 del 26/06/2024 – Sindaco Tagliaferri Francesco, 
membro di diritto, Consiglieri Rosari Ettore, per la maggioranza, e Bonanni Rebecca, 
per le minoranze; 

 
DATO ATTO che i rappresentanti del Comune di Marradi, eletti con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 15 del 05/06/2023, sono stati convalidati nella seduta del Consiglio dell’Unione 
Mugello del 30/06/2023, con Deliberazione n. 16;  
 
RICHIAMATO il comma 2 dell’articolo 15 “Seduta di convalida dei nuovi consiglieri” del 
vigente statuto dell’ente il quale recita:  
“Nella prima seduta del Consiglio dell’Unione, successiva all’elezione e alla comunicazione al 
Presidente dei nuovi consiglieri, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia 
stato prodotto alcun reclamo, il Consiglio deve esaminare le condizioni dei nuovi consiglieri, 
tenuto conto di quanto stabilito dal successivo art. 21, e provvedere alla loro convalida”;  
 
CONSIDERATA la legislazione vigente in materia di cause di ineleggibilità e incompatibilità; 
 
CONSIDERATO il comma 5, dell’articolo 21 “Durata in carica dei consiglieri e cause di 
ineleggibilità o di incompatibilità e di inconferibilità” del vigente Statuto nel quale si stabilisce 
che ai consiglieri dell’Unione si applichino le incompatibilità e l’inconferibilità previste dal 
TUEL e dal D. Lgs. n. 39/2013 nonché dall’art. 36 della L. R. 68/2011, in materia di 
ineleggibilità e incompatibilità alla carica di consigliere comunale e provinciale;  
 
ACQUISITE le autocertificazioni, da parte dei nuovi consiglieri attestanti che gli stessi 
possiedono i requisiti per ricoprire la carica di consigliere dell’Unione Montana dei Comuni del 
Mugello e che ad oggi, non sussistono ragioni di ineleggibilità o incompatibilità o cause ostative 
all’esercizio della carica; 
 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 29-07-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 4 di 7 

PRESO ATTO che non è pervenuta la dichiarazione di insussistenza di incompatibilità e sul 
possesso dei requisiti da parte del Consigliere di minoranza del Comune di Palazzuolo sul 
Senio, Cavini Paola;  
 
RITENUTO di dover procedere alla convalida dei rappresentanti dei Comuni del territorio, 
interessati dalle elezioni amministrative dei giorni 8 e 9 giugno scorso;  
 
VISTA la proposta n. 28 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Cristina Braschi;  
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del provvedimento da parte dello stesso 
dirigente proponente, rilasciato ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000;  
 
PRESO ATTO che all’inizio della seduta i Consiglieri presenti risultano n. 22 e che nel corso 
dell’illustrazione del punto in discussione entrano i Consiglieri Allkurti (h. 16:05) e Amato (h. 
16:10), i presenti sono ora n. 24;  
 
DATO ATTO che non ci son interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente mette in votazione 
la proposta (il tutto come risulta dal verbale integrale della seduta)  
 
PRESENTI N. 24  
ASTENUTI N. 0 
VOTANTI N. 24 
Con voti:  
FAVOREVOLI 24 (18 in presenza e 6 da remoto)  
CONTRARI 0  
 

DELIBERA 
 

1) DI DICHIARARE INSEDIATO il Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni del 
Mugello;  

 
2) DI CONVALIDARE la NOMINA dei componenti del Consiglio dell’Unione nelle 

persone dei signori:  
 
COMUNE DI BARBERINO DI MUGELLO 
DI MAIO SARA - Sindaco, componente di diritto, lista “Sarà Insieme”  
FARNETANI RICCARDO - Rappresentante della maggioranza, lista “Sarà Insieme”  
ORETI ALICE - Rappresentante della maggioranza, lista “Sarà Insieme”  
CARPINI ENRICO - Rappresentante delle minoranze, lista “Ora!”  
CASTELLANI SILVIA – Rappresentante delle minoranze, lista “Centrodestra per Barberino”  
 
COMUNE DI BORGO SAN LORENZO 
ROMAGNOLI LEONARDO - Sindaco, Componente di diritto, lista “Borgo in Comune”  
TAGLIAFERRI GIACOMO – Rappresentante della maggioranza, lista “Progressisti 
Democratici”  
ROMAGNOLI TOMMASO – Rappresentante della maggioranza, lista “Movimento 
Cinque Stelle” 
CIARDI STEFANIA – Rappresentante delle minoranze, lista “Partito Democratico”  
GRIFONI NICCOLO’ – Rappresentante delle minoranze, lista “Partito Democratico”  
 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 29-07-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 5 di 7 

COMUNE DI DICOMANO 
AMATO MASSIMILIANO – Sindaco, componente di diritto, lista “Centro Sinistra Uniti per 
Dicomano” 
CARAMELLI DAVID – Rappresentante della maggioranza, lista “Centro Sinistra Uniti per 
Dicomano”  
BARLOTTI LAURA – Rappresentante per le minoranze, lista “Dicomano che verrà”  
 
COMUNE DI FIRENZUOLA 
BUTI GIAMPAOLO - Sindaco, Componente di diritto, lista “Lista Civica Buti Sindaco” 
DI MEO ANGELO - Rappresentante della maggioranza, lista “Lista Civica Buti Sindaco” 
ALLKURTI FILIPPO GIORDANO - Rappresentante delle minoranze lista “Bene Comune – 
Filippo Giordano Allkurti Sindaco”  
 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
BOTTINO MARCO - Sindaco, Componente di diritto, lista “Per Palazzuolo Marco Bottino 
Sindaco” 
MELONI ALESSIO - Rappresentante della maggioranza, lista “Per Palazzuolo Marco Bottino 
Sindaco” 
CAVINI PAOLA - Rappresentante delle minoranze lista “Palazzuolo Rinasce”  
 
COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO  
IGNESTI FEDERICO - Sindaco, Componente di diritto, lista “Centrosinistra con Federico 
Ignesti Sindaco per Scarperia e San Piero”  
MAGNOLFI SIMONE - Rappresentante della maggioranza, lista “Centrosinistra con Federico 
Ignesti Sindaco per Scarperia e San Piero”  
MARCHI ENRICO - Rappresentante della maggioranza, lista “Centrosinistra con 
Federico Ignesti Sindaco per Scarperia e San Piero”  
FRATINI LAURA MARIA COSETTA – Rappresentante delle minoranze, lista “Libera 
Sinistra in Movimento”  
GIANNELLI GIAMPAOLO - Rappresentante delle minoranze, lista “Centro Destra per 
Scarperia e San Piero”  
 
COMUNE DI VICCHIO  
TAGLIAFERRI FRANCESCO – Sindaco, Componente di diritto, lista “Obiettivo Comune 
Francesco Tagliaferri Sindaco”  
ROSARI ETTORE - Rappresentante della maggioranza, lista “Obiettivo Comune Francesco 
Tagliaferri Sindaco” 
BONANNI REBECCA - Rappresentante delle minoranze, lista “Filippo Carlà Campa Sindaco 
Vicchio Vive” 
 

3) DI DARE ATTO che il Consigliere Cavini Paola non ha presentato la dichiarazione di 
autocertificazione del possesso dei requisiti e pertanto, si riserva di verificare il 
possesso degli stessi al momento della presentazione, non rilevando ad oggi la 
sussistenza di motivi ostativi alla convalida con il presente atto;  
 

4) DI DARE ATTO che i Consiglieri rappresentanti del COMUNE DI MARRADI, 
nominati con Delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 05/06/2023 e convalidati con 
Delibera di Consiglio dell’Unione Mugello n. 16 del 30/06/2023, sono i Sigg.:  
 

TRIBERTI TOMMASO – Sindaco, Componente di diritto, lista “Insieme per Marradi Triberti 
Sindaco”  



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 29-07-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 6 di 7 

SCARPI WALTER – Rappresentante della maggioranza, lista “Insieme per Marradi Triberti 
Sindaco” 
RIDOLFI RAFFAELLA – Rappresentante delle minoranze, lista “SiAmo Marradi - Lavoro – 
Sviluppo”  
 
INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza, in separata votazione  
 
PRESENTI N. 24 
ASTENUTI N. 0 
VOTANTI N. 24 
Con voti:  
FAVOREVOLI N. 24 (18 in presenza e 6 da remoto)  
CONTRARI N. 0  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.  
 
 
  



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 29-07-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 7 di 7 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il Segretario 
f.to Romagnoli Leonardo f.to Cosmi Emanuele 

 
 

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
 
 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 25-07-2024 ad oggetto: 
INSEDIAMENTO E CONVALIDA DEI RAPPRESENTANTI DEI COMUNI 
NEL CONSIGLIO DELL'UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Borgo San Lorenzo, 29-07-2024 
 

Il Responsabile 
f.to Braschi Cristina 

 
____________________________________________________________________________ 

 
INFORMAZIONI 

Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.  
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.   
 
____________________________________________________________________________ 
 
La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.  
 
Borgo San Lorenzo, ___________ 

Il Segretario 
___________________________________ 

 


